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Uddannelses- og Forskningsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 7. april 2017 har udvalget efter ønske fra MF Sofie Carsten Nielsen (R) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 154 (Alm. del  - bilag  ) 

 

Kan ministeren bakke op om det åbne brev ”Statement from concerned Europeans 
on the Central European University” offentliggjort den 5. april 2017 og tage af-
stand fra den ungarske regerings kurs overfor the Central European University?  

 

Svar 

 

Det er min opfattelse, at den ungarske lov vedrørende de videregående uddannelser 

af 4. april 2017 krænker den akademiske frihed og pålægger én enkelt uddannelses-

institution i Ungarn, Central European University, nogle rammebetingelser, der i 

værste fald kan føre til lukning af institutionen. Det er uacceptabelt i mine øjne. 

 

Europa-Kommissionen har på et møde den 26. april 2017 - på grundlag af en juri-

disk vurdering - konkluderet, at den ungarske lov ikke er i overensstemmelse med 

fundamentale friheder under det indre marked. Det gælder bl.a. den fri bevægelig-

hed for tjenesteydelser, etableringsretten samt den akademiske frihed, retten til 

uddannelse og friheden til at føre virksomhed, der er omfattet af EU’s charter for 
grundlæggende rettigheder. Derudover vurderes den ungarske lovgivning at stride 

med EU’s juridiske forpligtigelser under international handelslovgivning. Europa-

Kommissionen har på denne baggrund besluttet at sende en åbningsskrivelse til 

den ungarske regering vedrørende loven. De ungarske myndigheder har herefter én 

måned til at besvare åbningsskrivelsen. 

 

Da der på EU’s side er taget juridiske skridt i sagen, vil jeg afvente Europa-

Kommissionens reaktion på det ungarske svar, når det foreligger. 

 

Set i lyset af denne sag er det tankevækkende, at et universitet som Central Euro-

pean University - hvis det havde ligget i Danmark - ikke ville kunne tildele danske 

offentligt godkendte og akkrediterede akademiske grader. Derfor vil jeg tage en 

første overordnet drøftelse med Folketingets partier om mulighederne for at etab-

lere eller akkreditere private universiteter og videregående uddannelsesinstitutio-

ner. Jeg vil gerne slå fast, at jeg ikke er ude på at afskaffe den frie adgang til offent-

lige videregående uddannelser. Jeg vil ikke ændre på danskernes muligheder i den 

retning. Jeg vil blot skabe flere valgmuligheder. 
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Med venlig hilsen 

 

 

Søren Pind 


